PROJETO DE RESOLUÇÃO DO SENADO Nº       , DE 2024 

Autoriza a contratação de operação de crédito externo 
com a garantia da República Federativa do Brasil no 
valor de US$ 86.100.000,00 (oitenta e seis milhões e 
cem mil dólares dos Estados Unidos da América), de 
principal, entre o Governo do Estado do Espírito 
Santo e o Banco Internacional para a Reconstrução e 
Desenvolvimento - BIRD, cujos recursos destinam-se 
ao financiamento do Programa de Gestão Integrada 
dos Recursos Hídricos e Revitalização de Bacias 
Hidrográficas do Espírito Santo. 

O SENADO FEDERAL resolve: 

Art. 1 º É autorizada a contratação de operação de crédito externo 
com a garantia da República Federativa do Brasil no valor de US$ 
86.100.000,00 (oitenta e seis milhões e cem mil dólares dos Estados Unidos da 
América), de principal, entre o Governo do Estado do Espírito Santo e o Banco 
Internacional para a Reconstrução e Desenvolvimento - BIRD.  

Parágrafo único. Os recursos advindos da operação de crédito 
externo referida no caput destinam-se ao financiamento do Programa de Gestão

[...]

Banco Internacional para a Reconstrução e 
Desenvolvimento (BIRD); 

III - Garantidor: República Federativa do Brasil; 

IV – Valor da operação: US$ 86.100.000,00 (oitenta e seis milhões 
e cem mil dólares dos Estados Unidos da América); 

V - Valor da contrapartida: US$ 27.500.000,00 (vinte e sete 
milhões e quinhentos mil dólares dos Estados Unidos da América); 

VI - Juros: SOFR (secured overnight financing rate) acrescida de 
margem variável aplicável para empréstimos do capital variável do Banco; 

VII - Atualização monetária: Variação cambial; 

VIII - Prazo total: 300 (trezentos) meses; 

IX - Prazo de carência: 66 (sessenta e seis) meses, com início a 
partir da aprovação do BOARD; 

X - Prazo de amortização: 234 (duzentos e trinta e quatro) meses, 
com início a partir da aprovação do BOARD; 

XI - Periodicidade de pagamento dos juros e amortizações: 
Semestral; 

XII - Sistema de amortização: Sistema de Amortização Constante; 

XIII - Lei autorizadora: Lei Estadual nº 11.614, de 19 de maio de

[...]

Banco Internacional para a Reconstrução e 
Desenvolvimento (BIRD); 

III - Garantidor: República Federativa do Brasil; 

IV – Valor da operação: US$ 86.100.000,00 (oitenta e seis milhões 
e cem mil dólares dos Estados Unidos da América); 

V - Valor da contrapartida: US$ 27.500.000,00 (vinte e sete 
milhões e quinhentos mil dólares dos Estados Unidos da América); 

VI - Juros: SOFR (secured overnight financing rate) acrescida de 
margem variável aplicável para empréstimos do capital variável do Banco; 

VII - Atualização monetária: Variação cambial; 

VIII - Prazo total: 300 (trezentos) meses; 

IX - Prazo de carência: 66 (sessenta e seis) meses, com início a 
partir da aprovação do BOARD; 

X - Prazo de amortização: 234 (duzentos e trinta e quatro) meses, 
com início a partir da aprovação do BOARD; 

XI - Periodicidade de pagamento dos juros e amortizações: 
Semestral; 

XII - Sistema de amortização: Sistema de Amortização Constante; 

XIII - Lei autorizadora: Lei Estadual nº 11.614, de 19 de maio de